NP:00046435

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 144/2021

Dispõe sobre a denominação da Praça Pública/Sistema

de Lazer, localizada na Rua Paulo Roberto Soares, no

Jardim Adelaide, passa a ser denominada “Praça Luís

Felipe Dimarzio Freitas”

O Prefeito Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º A Praça Pública/Sistema de Lazer, localizada na Rua Paulo Roberto Soares, no Jardim Adelaide, passa a

ser denominada “Praça Luís Felipe Dimarzio Freitas”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 27 de outubro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O esporte de Hortolândia, em especial a equipe de handebol da cidade, perdeu um grande atleta, vítima da

COVID-19.

Luís Felipe Dimarzio Freitas, 28 anos, no alto de seus quase dois metros de altura, não era grande somente no

tamanho. Seu coração era igualmente gigante, assim como a paixão pelo esporte que habitava dentro dele.

Partiu e deixou a todos que um dia dividiram as quadras com ele, ou mesmo quem esteve sempre do lado oposto

como rival, com o coração um pouco menor. Dono de uma gentileza e simpatia sem igual, nosso grande goleiro

adentrou as quadras do céu.

Luís dedicou mais da metade de sua vida ao esporte da cidade, representando Hortolândia em todos os níveis de

competição que a equipe disputou. Ele esteve presente em todos os grandes momentos do handebol hortolandense

dentro de quadra. Participou de diversas ligas estaduais, esteve presente na primeira participação da equipe em um

Campeonato Paulista, disputou diversas edições dos Jogos Regionais, inclusive em 2012, ano em que a equipe

masculina sagrou-se campeã da categoria Sub-21 da primeira divisão.

Quando a instituição decidiu dar um passo em direção a uma profissionalização, com a criação da Hortohand, ele

estava lá como um dos membros fundadores e parte da diretoria. Ajudou na difusão da modalidade e no

desenvolvimento de novos talentos para a nossa cidade.

Foram 11 anos em quadra. 17 anos dedicados ao esporte que tanto amava. Uma fidelidade sem tamanho à equipe

e ao técnico Moisés Silva, que o acompanhou desde o início.

O menino que iniciou seu contato com o handebol nas aulas da escolinha da Prefeitura no antigo Singular, que se

tornou goleiro devido seu tamanho, parte agora como um grande homem que amou intensamente as quadras e

representou as cores da nossa cidade bravamente.

Portanto, observado os requisitos da Lei no 2.863/2013 (Lei que dispões sobre as regras de denominação e

alteração de denominação dos bairros, vias ou logradouros e próprios municipais), e considerando a observância de

seus aspectos formais de constitucionalidade e legalidade, propomos o presente, esperando contar com a colaboração

dos Pares na aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões 27 de outubro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 27 de outubro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 27 de outubro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 27 de outubro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 27 de outubro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 27 de outubro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 27 de outubro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 27 de outubro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 27 de outubro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 27 de outubro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 27 de outubro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 27 de outubro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br